

Motion till riksdagen

1989/90:K308

av Birgit Friggebo (fp)

Motionsrätten i riksdagen

Hosten 1989 lmnade regeringen en skrivelse till riksdagen om den ekonomiska utvecklingen. Liknande skrivelser har avlmnats vid ungefär samma tidpunkt aven vid tidigare tillfallen.

När generell motionsrätt på skrivelser från regeringen infördes skrev KU (1987/88:43) i sitt betänkande:

Utskottet vill liksom (folkstyrelse) kommittén och departementschefen understryka att en motion med anledning av en skrivelse från regeringen skall gå ut på att riksdagen skall göra ett uttalande i någon fråga som berörs i skrivelsen. En motion med förslag om ändrad lagstiftning, höjning av anslag e.d. måste däremot anses gå utanför ramen för de ärenden regeringen har väckt.

Hur långt skall då motionsrätten med anledning av regeringens skrivelse om den ekonomiska utvecklingen anses sträcka sig?

En möjlighet är att hävda att den fråga regeringen har väckt bara gäller bedömningen av vad som händer i ekonomin. Motionsrätten skulle i så fall inskränka sig till att avse de prognoser regeringen redovisar. Detta förefaller vara gallande tolkning.

En annan möjlighet är att hävda att den fråga regeringen har aktualiserat är landets ekonomiska situation och att motionsrätten därför bör anses gälla aven behovet av eventuella förändringar i den ekonomiska politiken med anledning av de fakta som redovisas.

En mycket vidsträckt tolkning av motionsrätten med anledning av regeringsskrivelser skulle kunna leda för långt. Det finns t.ex. inte skäl att låta dessa ge upphov till ett slags andra allmän motionstid på det ämnesområde skrivelsen avser.

Det måste samtidigt konstateras att den ekonomiska politiken har en speciell ställning eftersom dess framgångar och misslyckanden i hög grad påverkar vad som går att uträtta på andra politiska områden.

Om oppositionspartierna inte har möjlighet att motionsvägen reagera på de fakta regeringen redovisar i en skrivelse om den ekonomiska utvecklingen och foreslå korrigeringar i riktlinjerna för den ekonomiska politiken blir både skrivelsen och dess behandling i riksdagen mindre meningsfull.

Motionsrätten bör därför förtydligas på denna punkt.

Hemställan

Mot. 1989/90

K308

Med hänvisning till det anförda hemställs

att riksdagen beslutar att motionsrätt om riktlinjer för den ekonomiska politiken skall föreligga med anledning av en regeringskrivelse om den ekonomiska utvecklingen.

Stockholm den 23 januari 1990

Birgit Friggebo (fp)